
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 594

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 163 del 16-07-2021

OGGETTO:GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
AL COMUNE DI FERMO ENTE CAPOFILA DELL' ATS XIX. DELEGA DEI SERVIZI DI
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA E DOMICILIARE AI MINORI DISABILI (SES/SED) ED
ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI ED ANZIANI (SAD).  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
AL COMUNE DI FERMO ENTE CAPOFILA DELL’ ATS XIX. DELEGA DEI SERVIZI
DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA E DOMICILIARE AI MINORI DISABILI
(SES/SED) ED ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI ED ANZIANI (SAD).
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Luglio alle ore 09:30;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n. 5 del 29.06.2021 con il quale il Sindaco conferma l'Ass. Soc. Felicioni Dina
quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

Vista la delibera di G.C. n.177 del 17/12/2020, con il quale si approva il Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio anno 2021;

Vista la delibera di G.C. n. 187 del 22.12.2020, con la quale si approva il Piano H anno 2021;

Visti :
·  il vigente statuto comunale
· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;.
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
·  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
· gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
· la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
· le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive integrazioni.

VISTO l’ atto di Giunta Comunale n. 17 del 23.01.2021 con il quale l’ Amministrazione delibera  :

………omissis………1)

Di delegare al Comune di Fermo, capofila dell’ ATS XIX  a partire dal 01.09.2021 la2)
gestione dei seguenti servizi:
- l’Area Disabilità e l’Area Infanzia Adolescenza e Famiglie comprendenti il complesso
degli interventi e servizi rivolti ai disabili, minori e adulti, e alle famiglie con disabili ex L.R.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 3

18/96 e/o con famiglie problematiche ex L.R. 09/2003, a partire dagli interventi di
promozione dei diritti di cittadinanza del disabile  fino a quelli di sostegno e cura del disabile
e della sua famiglia, come ad esempio l’assistenza educativa scolastica per l’autonomia,
l’educativa domiciliare disabili ed educativa domiciliare ex LR. 9/2003;

- l’Area Anziani ed Adulti – non autosufficienza comprendenti il Servizio di Assistenza
Domiciliare (SAD) rivolto agli anziani over 65 anni parzialmente o completamente non
autosufficienti, cittadini invalidi, adulti e anziani in condizioni di parziale o totale non
autosufficienza in carico ai servizi sociali, nel pieno rispetto della loro autodeterminazione.

Di dare mandato al Legale Rappresentante di questo Ente di sottoscrivere con l’ ATS19 di3)
Fermo la convenzione attuativa per la gestione associata delle funzioni e dei Servizi Socio-
Assistenziali come da schema allegato al presente atto di cui fa parte integrante e
sostanziale.

Di incaricare il Responsabile Servizi Sociali per il proseguo del presente deliberato con4)
successivi atti amministrativi con i quali provvederà all’ assunzione dell’ impegno di spesa
delle risorse da trasferire al Comune di Fermo.

VISTA la Convenzione quadro per la Gestione Associata dei servizi e progetti di Ambito Sociale,
approvata e sottoscritta dal Comune di Montegiorgio in data 24/02/2021 e valevole fino al
24/02/2024 ;

PRESO ATTO che per ciascuna ora di servizio di educativa effettivamente svolta a favore di utenti
residenti o a carico del Comune di Montegiorgio, il contributo da trasferire al Comune di Fermo
capofila di ATS XIX è pari ad € 12,00 a parziale copertura del costo effettivamente sostenuto;

PRESO ATTO che per il servizio di che trattasi, allo stato attuale, il monte ore previsto ammonta a
circa …………;

RITENUTO necessario affidare al Comune di Fermo Capofila di ATS XIX, per le motivazioni sopra
riportate, a decorrere dal 01.09.2021 i seguenti Servizi :

- Assistenza Educativa Scolastica;
- Assistenza Educativa Domiciliare;
- Assistenza Domiciliare Disabili;
- Assistenza Domiciliare Anziani

VISTA la necessità di assumere impegno di spesa annuo per il servizio oggetto del presente
provvedimento in quanto servizio continuativo e necessario;

DATO ATTO che al Comune di Montegiorgio verrà attribuita la quota annuale del Fondo Non
Autosufficienza come da quote annualmente definite in sede di Comitato dei Sindaci dell’ ATS XIX
e trattenuta dall’Ambito;

DATO ATTO che procederà alla effettiva liquidazione delle somme così impegnate a carico dei
fondi comunali, previa periodica verifica consuntiva delle ore effettivamente erogate;

CONSIDERATO che si può quantificare presumibilmente, in base alle attuali richieste, una quota
annuale di compartecipazione comunale che ovviamente potrà variare ed essere oggetto di
aggiustamenti nel corso dell’esercizio 2021/2022 come di seguito indicato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

CAP.

1802 Assistenza Domiciliare Disabili 2021 1.920,00

1800 Assistenza Educativa Scolastica

1890 Assistenza Domiciliare Anziani 2021 1.416,00

2021 25.155,00

TOTALE 2021 39.147,00

Titolo

1800 Assistenza Educativa Scolastica 2022 60.492,00

Esercizio
esigibilità

1801

1801 Assistenza Educativa Domiciliare 2022 28.800,00

  Assistenza Educativa Domiciliare
2021

1801 Assistenza Educativa Domiciliare 2022 4.200,00 L.R. 9/2003

9.312,00

1802 Assistenza Domiciliare Disabili 2022 6.000,00

Importo
€

Note

1890 Assistenza Domiciliare Anziani 2022 4.200,00

1801 Assistenza Educativa Domiciliare

TOTALE 2022 103.692,00

2021 1.344,00 L.R. 9/2003

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 4

€  39.147,00 per l’anno 2021 (ore annue 3.262,25)
€103.692,00 per l’anno 2022 (ore annue 8.641,00)
€103.692,00 per l’anno 2023 (ore annue 8.641,00)

VISTO il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con Delibera del C.C. 9 del 06.04.2021;

                                                                DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI DELEGARE a decorrere dal 01.09.2021 i seguenti Servizi al Comune di Fermo Capofila di2)
ATS XIX in forza della Convenzione Quadro per la gestione Associata ai Servizi e Progetti di
Ambito Sociale, approvata e sottoscritta dal Comune di Montegiorgio in data 24/02/2021 e
valevole fin al 24/02/2024:

- Assistenza Educativa Scolastica;
- Assistenza Educativa Domiciliare;
- Assistenza Domiciliare Disabili;
- Assistenza Domiciliare Anziani

DI IMPEGNARE, sulla base della previsione delle ore e del costo orario di € 12,00, le3)
seguenti somme per la quota integrativa a carico del comune  necessaria per le annualità
2021 e 2022 in aggiunta alla ripartizione del Fondo Non Autosufficienza, per la copertura dei
costi direttamente imputabili all’erogazione dei Servizi  ai cittadini di Montegiorgio da versare
all' ATS XIX come segue:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

60.492,00

1801 Assistenza Educativa Domiciliare 2023 4.200,00 L.R. 9/2003

1800

1802 Assistenza Domiciliare Disabili 2023 6.000,00

Assistenza Educativa Scolastica

1801

1890 Assistenza Domiciliare Anziani 2023 4.200,00

Assistenza Educativa Domiciliare 2023

TOTALE 2023 103.692,00

28.800,00

DI STABILIRE che si procederà alla effettiva liquidazione delle somme così impegnate a4)
carico dei fondi comunali, previa periodica verifica consuntiva delle ore effettivamente
erogate;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di5)
competenza;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento6)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al DPCM 28.12.2011, nell’ esercizio finanziario 2021;

DI PRECISARE che trattandosi di trasferimento ad altro Ente la spesa non si ritiene soggetta7)
agli obblighi di tracciabilità;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di rendiconto fornitoci dal Comune di8)
Fermo capofila dell’ ATS XIX in base alle ore effettivamente svolte;

DI ATTESTARE l' avvenuta verifica dell' insussistenza di situazioni, anche potenziali, di9)
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato
dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed
inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di10)
quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Dina11)
Felicioni;

DI STABILIRE la pubblicazione obbligatoria sul ns. sito Internet ai sensi del D.Lgs 14 marzo12)
2013, n. 33 nella pagina “dedicata” nella sezione “«Amministrazione Trasparente»”.
Dell’avvenuta pubblicazione sarà stampato referto e posto agli atti dell’Ufficio.

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 il responsabile del13)
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla quale
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

DI STABILIRE che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione14)
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

DI STABILIRE che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella15)
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 5

2023



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 6

   

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 594 del 16-07-2021  Pagina 7

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 16-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 16-07-2021 al 31-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 989     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


